СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 16 августа 2022 года № 191
	Об утверждении Положения об условиях установления доплаты к пенсии, устанавливаемой лицу, замещавшему муниципальную должность председателя Контрольно-счетного органа Приозерского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 15 февраля 2022 года № 158, Уставом Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Приозерского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об условиях установления доплаты к пенсии, устанавливаемой лицу, замещавшему муниципальную должность председателя Контрольно-счетного органа Приозерского муниципального района Ленинградской области на постоянной основе, согласно приложению 1.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава Приозерского муниципального района

Ленинградской области                                                                   Мыльников В. Ю.

Согласовано

Петрюк О. Г.

Михалева И. Н.

Плитус Е.В.

Исп. Губанова Е. В., т. 88137937874

Разослано: дело-3, ксо-1, ОКД иК администрации-1, редакция-1

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Приозерского муниципального

района Ленинградской области

от 16.08.2022 г. № 191
приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ УСТАНОВЛЕНИЯ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ, УСТАНАВЛИВАЕМОЙ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об условиях установления доплаты к пенсии, устанавливаемой лицу, замещавшему муниципальную должность председателя Контрольно-счетного органа Приозерского муниципального района Ленинградской области на постоянной основе (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 166-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ), Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон № 400-ФЗ), законом Ленинградской области от 11.03.2008 года № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», в соответствии с ст. 8 Устава Приозерского муниципального района Ленинградской области, Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 15 февраля 2022 года № 158, с целью определения условия установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности.

2. В целях настоящего Положения используются следующие основные термины:

страховая пенсия - пенсия по старости (инвалидности), назначенная в соответствии с Федеральным законом № 400-ФЗ, либо пенсия, досрочно назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

доплата к пенсии – ежемесячная денежная выплата, право на получение которой, определяется в соответствии с условиями и основаниями, установленными настоящим Положением, и устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности в контрольно-счетном органе Приозерского муниципального района Ленинградской области на постоянной основе, в целях компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением полномочий;

лица, замещавшие муниципальные должности - лица, замещавшие муниципальную должность председателя контрольно-счетного органа Приозерского муниципального района Ленинградской области на постоянной основе;

среднемесячный заработок - состав денежного содержания, который учитывается для исчисления размера доплаты к пенсии лицу, обратившемуся за назначением этой доплаты, выраженный в денежных единицах Российской Федерации.

Статья 2. Условия установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности

1. Лицам, замещавшим муниципальную должность не менее одного срока (пять лет) при выходе на страховую пенсию имеют право на установление доплаты к пенсии в случае освобождения от замещаемых должностей в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с отрешением от должности или вступившим в законную силу обвинительным приговором.

2. Период замещения должности муниципальной службы Председателя КСО до вступления в силу Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» засчитывается в общий стаж, дающий право на установление доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности.
3. Если после увольнения, прекращения полномочий за лицом, замещавшим муниципальную должность, в соответствии с действующим законодательством сохраняется заработная плата (компенсационные выплаты), доплата к пенсии выплачиваются только после окончания срока этих выплат.

4. Доплата к пенсии не устанавливается лицам, обратившимся за ее установлением, если в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, законодательством иного субъекта Российской Федерации либо в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления им назначена другая пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии или иное ежемесячное пожизненное содержание, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение.

Статья 3. Порядок установления доплаты к пенсии

1. Порядок установления доплаты к пенсии устанавливается постановлением администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

2. Доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления в соответствующую действующую комиссию по установлению доплаты к пенсии при администрации, но не ранее дня назначения страховой пенсии, указанной в части 2 статьи 1 настоящего Положения, и дня, следующего за днем прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность.

3. Доплата к пенсии назначается на основании правового акта администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Статья 4. Размер доплаты к пенсии

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, доплата к пенсии устанавливается при замещении муниципальной должности не менее одного срока (пять лет) - в размере 55 процентов их среднемесячного заработка, два срока и более – в размере 75 процентов их среднемесячного заработка.

2. Доплата к пенсии исчисляется по выбору лица, обратившегося за установлением доплаты к пенсии, исходя из его среднемесячного заработка за 12 полных месяцев, предшествующих дню увольнения с муниципальной должности (освобождения от должности, прекращения полномочий) либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с частью 1 статьи 7 или статьями 30-33 Федерального закона № 400-ФЗ, либо к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173 –ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», с учетом коэффициента увеличения (индексации) размера месячного оклада денежного содержания по муниципальным должностям в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете Приозерского муниципального района Ленинградской области на день обращения за установлением доплаты к пенсии.

3. В состав денежного содержания, учитываемого для определения среднемесячного заработка при назначении, индексации и изменении размера доплаты пенсии лицам, уволенным с муниципальной должности, включаются:

- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка к окладу денежного содержания (должностному окладу) за выслугу лет, рассчитанная в соответствии с законодательством в зависимости от стажа муниципальной службы (замещения муниципальной должности);

- ежемесячная надбавка к окладу денежного содержания (должностному окладу) за особые условия (сложность, напряженность и специальный режим работы), если такая надбавка была установлена;

- ежемесячное денежное поощрение или премия, выплачиваемая по результатам работы (кроме премий, носящих единовременный характер) от оклада денежного содержания (должностного оклада), но не более одного должностного оклада;

- ежемесячная процентная надбавка к окладу денежного содержания (должностному окладу) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, если такая надбавка была установлена.

4. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется размер доплаты к пенсии, составляет 0,6 денежного содержания, состав которого установлен частью 3 настоящей статьи.

5. Размер назначенной доплаты к пенсии в соответствии с настоящим решением увеличивается (индексируется) при увеличении (индексации) размера месячного оклада денежного содержания по муниципальной должности в соответствии с законодательством Ленинградской области.

6. Перерасчет (индексацию) размера доплаты к пенсии производит администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, осуществляющая выплату доплаты к пенсии в порядке, устанавливаемом постановлением администрации.

Статья 5. Порядок приостановления, возобновления и прекращения установленной доплаты к пенсии

1. Доплата к пенсии приостанавливается в случае:

1) замещения государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также на период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет (доплаты к пенсии) в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих (лиц, замещавших государственные должности Российской Федерации) - на весь период замещения указанных должностей, а также работы в указанных органах на соответствующих должностях, начиная со дня, в котором наступили указанные обстоятельства;

2) окончания срока, на который установлена страховая пенсия - со дня, в котором окончился указанный срок;

3) нарушения пункта 2 части 2 статьи 6 настоящего Положения – начиная с выплаты за январь.

3. В случае устранения обстоятельств, указанных в части 1 настоящей статьи, приостановленная выплата возобновляется по заявлению получателя. Выплата возобновляется со дня подачи заявления о ее возобновлении в порядке, установленном для ее назначения.

4. Приостановленная по основаниям, указанным в части 2 настоящей статьи, доплата к пенсии возобновляется в новом размере при условии дополнительного стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления Приозерского муниципального района Ленинградской области.

7. Доплата к пенсии прекращается по следующим основаниям:

1) назначения пенсии иного вида, чем указано в части 2 статьи 1 настоящего Положения;

2) назначения доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет, либо назначения ежемесячного пожизненного содержания в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, законодательством иного субъекта Российской Федерации, либо в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, или установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации;

Выплата прекращается со дня, в котором наступили перечисленные в настоящем пункте обстоятельства.

2. В случае смерти лица, получавшего доплату к пенсии, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или признания безвестно отсутствующим - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение суда о признании его безвестно отсутствующим.

В случае смерти лица, получавшего доплату к пенсии, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или признания безвестно отсутствующим выплата прекращается на основании распоряжения администрации.
3. Суммы доплаты к пенсии, не выплаченные на день смерти получателя, выплачиваются его наследникам в установленном законодательством порядке.

Статья 6. Ответственность и обязанности лиц, получающих доплату к пенсии

1. Лица, имеющие право на доплату к пенсии, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для назначения доплаты к пенсии.

2. Лица, получающие доплату к пенсии, обязаны:

1) сообщить в 5-дневный срок в администрацию о возникновении обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 2 статьи 8 и в части 1 статьи 9 настоящего Положения, влекущих приостановление или прекращение выплаты;

2) представлять ежегодно до 1 января в структурное подразделение администрации, осуществляющее функции бухгалтерского учета и отчетности, личное заявление о продлении на очередной год начисления доплаты к пенсии с предъявлением документов (либо нотариально удостоверенных копий документов), подтверждающих сохранение права на доплату к пенсии - паспорта, трудовой книжки, пенсионного удостоверения.

3. В случае переплаты денежных сумм получателю доплаты к пенсии:

- по организационным причинам - зачет переплаченных сумм производится при очередных выплатах;

- в результате сокрытия получателем пенсии за выслугу лет фактов, являющихся основанием для изменения, приостановления или прекращения выплаты, переплаченные суммы возвращаются получателем добровольно в полном объеме или путем зачета переплаченных сумм при очередных выплатах, в противном случае - взыскиваются в судебном порядке.

Статья 7. Порядок финансового обеспечения выплаты доплаты к пенсии, а также порядок перерасчета (индексации) размера доплаты к пенсии

1. Доплата к пенсии выплачивается из средств бюджета Приозерского муниципального района Ленинградской области на основании заявки структурного подразделения администрации, осуществляющего функции бухгалтерского учета и отчетности в пределах сумм, предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

2. Размер установленной доплаты к пенсии подлежит перерасчету (индексации) при увеличении (индексации) размера месячного оклада денежного содержания по муниципальной должности, с соблюдением правил, в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Перерасчет (индексацию) доплаты к пенсии производит структурное подразделение администрации, осуществляющее функции бухгалтерского учета и отчетности, на основании распоряжения администрации.